ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 47/QĐ-UB
	TP. Hồ Chí Minh, ngày 13 tháng 3 năm 1987

QUYẾT ĐỊNH
VỀ VIỆC ỦY NHIỆM CHO GIÁM ĐỐC CÔNG AN TP.HỒ CHÍ MINH GIAO CHO LỰC LƯỢNG CẢNH SÁT TRẬT TỰ CÔNG AN TP NHIỆM VỤ KIỂM TRA CÁC CÔNG TRÌNH ĐÃ HOẶC ĐANG ĐƯỢC XÂY DỰNG TRÊN ĐỊA BÀN THÀNH PHỐ
ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
- Căn cứ Luật tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân đã được Quốc hội thông qua ngày 30 tháng 6 năm 1983.
- Căn cứ Chỉ thị số 135/CT-HĐBT ngày 13-4-1984 của Hội đồng Bộ trưởng về việc quản lý xây dựng.
- Căn cứ Quyết định số 33/QĐ-BNV ngày 12-3-1984 của Bộ Nội vụ về việc thành lập phòng Cảnh sát trật tự Công an thành phố Hồ Chí Minh.
- Xét đề nghị của Chủ nhiệm Ủy ban xây dựng cơ bản và Giám đốc công an thành phố Hồ Chí Minh.
QUYẾT ĐỊNH
ĐIỀU 1- Ủy nhiệm cho Giám đốc Công an thành phố Hồ Chí Minh giao cho lực lượng Cảnh sát trật tự Công an thành phố Hồ Chí Minh nhiệm vụ kiểm tra các công trình đã hoặc đang được xây dựng trên địa bàn thành phố (kể cả các công trình do nhân dân tự xây dựng), nhằm bảo đảm nghiêm chỉnh chấp hành các quy tắc xây dựng cơ bản của Ủy ban nhân dân thành phố đã ban hành.
ĐIỀU 2- Ủy ban Nhân dân thành phố giao cho Công an thành phố (lực lượng trật tự) nhiệm vụ: phối hợp với Ủy ban xây dựng cơ bản thành phố, Ban quản lý ruộng đất thành phố, Sở Công trình đô thị thành phố và các cơ quan chức năng liên quan phát hiện, kiểm tra và tổ chức thực hiện quyết định xử lý của các cơ quan có thẩm quyền đối với những vi phạm sau đây :
1) Lấn đất, chiếm đất, xây cất trái phép.
2) Mua bán đất xây dựng, chuyển đổi đất xây dựng trái phép.
3) Sử dụng đất trái quy định trong giấy phép về vị trí qui mô và mục đích xây dựng.
4) Xây dựng mới, cải tạo, mở rộng, sửa chữa công trình không có giấy phép hoặc không đúng nội dung giấy phép của cơ quan có thẩm quyền cấp.
5) Các đơn vị nhận thầu hoặc cá nhân nhận thầu thi công xây dựng công trình không có giấy phép hoặc không đúng nội dung giấy phép của cơ quan có thẩm quyền cấp.
6) Người có trách nhiệm không thực hiện đúng hoặc làm sai chức trách, nhiệm vụ chuyên môn, ra quyết định không đúng thẩm quyền, trái với quy định của Nhà nước về quản lý xây dựng; cấp giấy phép sử dụng đất hoặc giấy phép xây dựng không đúng thẩm quyền.
Ngoài nhiệm vụ kể trên, lực lượng Cảnh sát trật tự Công an thành phố còn làm nhiệm vụ kiểm tra việc chấp hành các quy tắc trật tự về lòng đường, lề đường và ở những nơi công cộng trên địa bàn thành phố theo quyết định số 47/QĐ-TC ngày 23-4-1984 của Tổng cục III- Bộ Nội vụ.
Lực lượng Cảnh sát trật tự Công an thành phố Hồ Chí Minh có quyền hạn phạt vi cảnh theo luật lệ hiện hành.
ĐIỀU 3- Giám đốc Công an thành phố chịu trách nhiệm phối hợp với Ủy ban xây dựng cơ bản thành phố, Sở Công trình đô thị thành phố và Sở Nhà đất thành phố hướng dẫn cụ thể việc thi hành quyết định này.
ĐIỀU 4- Chánh văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố, Giám đốc Công an thành phố, Chủ nhiệm Ủy ban xây dựng cơ bản thành phố, Ban quản lý ruộng đất thành phố, Giám đốc Sở Nhà đất thành phố, Giám đốc Sở Công trình đô thị thành phố, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các quận, huyện và các sở, ngành liên quan chịu trách nhiệm thi hành quyết định này.
Quyết định này có hiệu lực từ ngày ký.

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ
K/T CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Nam